PREFEITURA MUNICIPAL
AGUDOS

DECRETO N.° 7.671 DE 22 DE JUNHO DE 2022.

"Dispõe sobre a relação de medicamentos
padronizados no município de Agudos e dá outras
providências."

FERNANDO OCTAVIANI, Prefeito Municipal de Agudos, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais e,

Considerando a criação da Comissão de Farmácia e Terapêutica da Prefeitura
Municipal de Agudos, através da Portaria n° 16.118 de 29 de janeiro de 2021;

Considerando que a Comissão tem como objetivo organizar políticas de
medicamentos do município e após ampla discussão entre os profissionais envolvidos no
atendimento à saúde, ou seja, médicos, dentistas e farmacêuticos, concluiu-se na
padronização dos medicamentos o que também proporcionará uma otimização nos custos
envolvidos na aquisição de referidos medicamentos.

DECRETA:

Art. 10 - Fica instituída a Relação Municipal de Medicamentos - REMUME,
no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde de Agudos.

Parágrafo Único - a Relação de que trata o caput, fica estabelecida conforme
anexo único deste Decreto.

Art. 20  - A Relação Municipal de Medicamentos - REMUME será utilizada
como instrumento técnico-normativo, que reúne todo o elenco de medicamentos
padronizados da atenção básica dispensados pelas farmácias da rede municipal.

Art. 30  - Os profissionais prescritos do Município devem, em regra se ater a
prescrição de medicamentos que são padronizados pela REMUME. Caso de extrema
necessidade devem ter relatório minucioso com os dados técnicos e éticos que justifiquem
a prescrição.

Art. 41  -A Relação Municipal de Medicamentos - REMUME deve respeitar e
se manter sempre em consonância com a Relação Nacional de Medicamentos - RENAME.

Art. 50 - A Relação de que trata o presente, deverá ser atualizada
constantemente pela Comissão de Farmácia e Terapêutica da Secretaria Municipal de
Saúde, qual aprovou, previamente, a relação constante neste Decreto.

Praça Tiradentes, 650 - Centro 17120-009 - Fone: (14) 3261-3331 - e-mail: adm©agudos.sp.gov.br

Praça Tiradentes, 650 - Centro 17120-009 - Fone: (14) 3261-3331 - e-mail: admagudos.spgov.br

Praça Tiradentes, 650 - Centro 17120-009 - Fone: (14) 3261-3331 - e-mail: admagudos.spgovbr

Publicado em: 05 de julho de 2022.
Página: 02 a 08 do Diário Oficial Eletrônico deAgudos.